
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 38 del 13-07-2021

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE COMUNALE GRAZIOSI CATIUSCIA A
SVOLGERE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA ALLE DIPENDENZE DEL COMUNE DI
MACERATA IN AMBITO DELL'ORARIO DI LAVORO

L'anno  duemilaventuno, addì  tredici del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE COMUNALE GRAZIOSI CATIUSCIA A
SVOLGERE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA ALLE DIPENDENZE DEL COMUNE DI
MACERATA IN AMBITO DELL'ORARIO DI LAVORO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot. n. 57038/2021 del 12/07/2021 pervenuta al prot.  di arrivo n. 2069 del 13/07/2021,
avente per oggetto "richiesta Comando Sig.ra Graziosi Catiuscia", con la quale il Comune di Macerata
chiede al Comune di Massa Fermana il nulla osta al comando, o all’assegnazione a tempo parziale del
Collaboratore Amministrativo-Contabile Graziosi Catiuscia, per sei ore settimanali, da dividersi in due
rientri pomeridiani di tre ore ciascuno, e fino al 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO CHE   nella domanda, il Comune di Macerata specifica che il dipendente Catiuscia
Graziosi potrà dare un contributo fondamentale alle attività amministrative del Corpo di Polizia
Locale;

RILEVATO CHE  le prestazioni di lavoro saranno svolte nel Comune di Macerata nell'ambito
dell'orario contrattuale delle 36 ore settimanali che il dipendente intrattiene col Comune di Massa
Fermana;

RITENUTO di accogliere la richiesta, atteso che non reca pregiudizio al corretto funzionamento dei
servizi istituzionali, che rivestono carattere prevalente rispetto ad esigenze di altre Amministrazioni;

VISTO  l'art. 14 del CCNL 22.01.2004, per il quale prevede: “Al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare,
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza.
La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale
d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La
utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei
servizi in convenzione”;

VISTA la dichiarazione congiunta n. 10 del CCNL 22.01.2004, per il quale: “Le parti concordano
nell’affermare che la disciplina complessiva dell’art. 14 (personale distaccato a tempo parziale) intende
offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla utilizzazione del personale
cosiddetto “a scavalco” che viene praticata da tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni
demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori
che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative,



ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro. La disciplina dell’art. 14 non trova applicazione nei casi in cui un
dipendente sia autorizzato a svolgere incarichi esterni ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 2001.”

VISTO l’articolo 1 comma 124 Legge n. 145/2018, per il quale: “Al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con
il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di
lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo
14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004”;

VISTE:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28 aprile 2021, con la qualeo
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione del triennio 2021-
2023;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 aprile 2021, con la qualeo
è stato  approvato il Bilancio di previsione del triennio 2021-2023;

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 165/2001;
il Decreto Legislativo n. 267/2000;
i vigenti CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
il Regolamento di Contabilità;
lo Statuto Comunale;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza
deliberativa della Giunta Comunale per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

Di prendere atto della nota prot. n. 57038/2021 del 12/07/2021 pervenuta al prot.  di arrivo n. 2069
del 13/07/2021 e, per l’effetto, di autorizzare l’assegnazione in posizione di comando presso il



Comune di Macerata del dipendente Graziosi Catiuscia, per sei ore settimanali, da dividersi in due
rientri pomeridiani di tre ore ciascuno, con decorrenza 1 agosto 2021 e fino al 31 dicembre 2021.

Di dare atto che, ai fini della regolazione dei rapporti con il Comune di Macerata:
il trattamento economico spettante al lavoratore sarà anticipato dal Comune di Massa Fermana

e successivamente rimborsato dal Comune di Macerata, dietro presentazione di specifica e
documentata richiesta;
il dipendente Catiuscia Graziosi ha prestato il suo consenso all'utilizzo richiesto;

il rapporto di lavoro del dipendente sarà gestito dal Comune di Massa Fermana, titolare del

rapporto stesso;
i permessi fruiti dal dipendente, per ferie e per altre necessità, saranno autorizzati dal Comune

di Massa Fermana;
la somma relativa al rimborso del dipendente Graziosi Catiuscia, sarà accertata e introitata nel

corrispondente capitolo di entrata del bilancio di esercizio 2021;
per quanto non previsto o stabilito dal presente atto, si fa rinvio alle norme legislative

contrattuali che regolano la materia.

Di trasmettere la seguente deliberazione al Comune di Macerata per il prosieguo di competenza,
attribuendo alla corrispondenza valore convenzionale ai fini della regolazione dei rapporti.

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio finanziario per l’adozione degli
adempimenti di competenza.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Infine con successivi voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE COMUNALE GRAZIOSI CATIUSCIA A
SVOLGERE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA ALLE DIPENDENZE DEL COMUNE DI
MACERATA IN AMBITO DELL'ORARIO DI LAVORO

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  13-07-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 13-07-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 28-07-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 28-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   13-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 28-07-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


